
 
 

 

 

Новости законодательства 
Выпуск от 25 марта 2024 года 

 

Президент РФ подписал отдельные федеральные законы 

ЦБ РФ снова напомнил о порядке исполнения резидентами своих обязательств по 

ограничительным валютным указам: прекращение обязательства зачетом требует получения 

разрешения 

Протокол, которым в ЕАЭС утвержден новый порядок обложения НДС услуг в электронной 

форме, вступил в силу в РФ 

В Госдуму РФ внесен проект о переходе критически важных объектов на отечественное ПО 

Минфин России: «вторичная корректировка» применяется в том числе к сделкам с 
нерезидентами, приравниваемым к сделкам с взаимозависимыми лицами 

ФНС России расширила состав документов для мотивированного мнения 

Резидентам ТОР и СПВ, получившим свой статус до 1 января 2023 года, предлагается 
разрешить приостанавливать срок применения пониженных тарифов страховых взносов 

Разъяснены особенности обеспечения выполнения нормативов утилизации в отношении 
товаров/упаковки, первичная реализация которых осуществлена с 1 января 2022 года по 31 
декабря 2023 года 

 



Президент РФ подписал отдельные федеральные законы 

Реквизиты закона Краткое содержание 

Федеральный закон 

от 23 марта 2024 года 

№ 58-ФЗ 

Введена новая категория вычетов по НДФЛ ― налоговые вычеты на 

долгосрочные сбережения граждан. 

Подробности см. в выпуске «Новости законодательства» от 19 марта 

2024 года. 

Федеральный закон 

от 23 марта 2024 года 

№ 57-ФЗ 

До 31 мая 2026 года продлен эксперимент по маркировке 

алкогольной продукции, помещенной под таможенную процедуру 

таможенного склада. 

Соответствующий эксперимент проводится в 10 регионах: Москве, 

Санкт-Петербурге, Брянской, Владимирской, Калининградской, 

Ленинградской, Московской, Смоленской областях, Краснодарском 

крае и Татарстане. 

Федеральный закон 

от 23 марта 2024 года 

№ 50-ФЗ 

Введено лицензирование деятельности по заключению договоров на 

производные финансовые инструменты (ПФИ) не на биржевом рынке. 

Тип лицензии будет зависеть от срока исполнения контракта: 

долгосрочные (более трех дней) и краткосрочные (менее трех дней). 

Кроме того, изменено соотношение размера обеспечения, 

предоставленного физическим лицом, не являющимся 

индивидуальным предпринимателем, форекс-дилеру, и размера его 

обязательств. 

Также продлен с 1 апреля 2024 года до 1 апреля 2025 года срок 

действия ряда ограничений на заключение финансовыми 

организациями сделок по приобретению ценных бумаг и договоров, 

являющихся производными финансовыми инструментами, с клиентом 

— физическим лицом, не являющимся квалифицированным 

инвестором. 

Федеральный закон 

от 23 марта 2024 года 

№ 49-ФЗ 

Ювелирным компаниям и продавцам серебряных изделий вернули 

право применять УСН «задним числом» уже с 1 января 2024 года (для 

перехода на УСН нужно будет уведомить налоговый орган в срок до 31 

марта 2024 года). 

С 2025 года к возможности применять УСН добавятся АУСН и 

патентная система.  

Кроме того, законом отменено освобождение от уплаты НДС при 

реализации серебряных изделий, в том числе применение ставки 0% 

на реализацию физическим лицам серебряных слитков от компаний, 

добывающих серебро. 

 

 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202403230011
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/3ub763gxj1-vipusk-ot-19-marta-2024-goda#:~:text=%D0%A0%D0%B5%D0%B7%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8B%20%D0%B7%D0%B0%D1%81%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%93%D0%BE%D1%81%D0%B4%D1%83%D0%BC%D1%8B%20%D0%A0%D0%A4
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/3ub763gxj1-vipusk-ot-19-marta-2024-goda#:~:text=%D0%A0%D0%B5%D0%B7%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8B%20%D0%B7%D0%B0%D1%81%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%93%D0%BE%D1%81%D0%B4%D1%83%D0%BC%D1%8B%20%D0%A0%D0%A4
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202403230010
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202403230006
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202403230004


ЦБ РФ снова напомнил о порядке исполнения резидентами своих 

обязательств по ограничительным валютным указам: прекращение 

обязательства зачетом требует получения разрешения 

Напомним, Указом Президента РФ от 5 марта 2022 года № 95 установлен временный 

порядок исполнения долговых обязательств резидентов по кредитам/займам/финансовым 

инструментам перед иностранными кредиторами из недружественных государств. 

Исполнение таких обязательств в размере, превышающем 10 млн руб. в месяц, по общим 

правилам возможно только посредством использования специального счета типа «С». 

Погасить долг без данного счета можно только с разрешения Правительственной комиссии. 

ЦБ РФ пояснил, что совершение сделок, в результате которых обязательство резидента 

перед лицом недружественного иностранного государства будет прекращено без 

использования счета «С», но при этом резидент будет обязан осуществить иное 

предоставление (например, при зачете, предоставлении отступного, новации), допускается 

только при наличии разрешения ЦБ РФ (в отношении кредитных организаций и некредитных 

финансовых организаций) либо Минфина России по согласованию с ЦБ РФ (в отношении 

других должников).  

 

Источник: «Консультант Плюс» 

 

 

Протокол, которым в ЕАЭС утвержден новый порядок обложения НДС 

услуг в электронной форме, вступил в силу в РФ 

Напомним, в конце декабря 2022 года в ЕАЭС был утвержден новый порядок обложения 

НДС услуг в электронной форме. 

В соответствии с протоколом НДС в отношении услуг в электронной форме (т. е. фактически 

услуг, предоставляемых через интернет и оказание которых невозможно без использования 

информационных технологий) будет уплачиваться по месту нахождения покупателя услуг в 

следующем порядке: 

• исполнитель услуг должен встать на учет в качестве плательщика НДС в стране 

нахождения покупателей — физических лиц; 

• если покупателями являются организации/индивидуальные предприниматели, то 

обязанность встать на учет возникает только в том случае, если это предусмотрено 

национальным законодательством страны нахождения покупателя, иначе НДС будет 

удерживаться покупателем как налоговым агентом; 

• в ряде случаев при оказании услуг через посредников НДС будет уплачиваться данными 

посредниками. 

Протокол был ратифицирован Федеральным законом от 24 июля 2023 года № 328-ФЗ. 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_410994/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434373/
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202307240003
https://storage.consultant.ru/site20/202403/25/cb_250324-95.pdf


4 марта 2024 года положения протокола вступили в силу.  

Напомним также, что осенью прошлого года совет ЕЭК утвердил перечень услуг в 

электронной форме, трансграничная покупка которых в странах ЕАЭС будет облагаться НДС 

по месту нахождения покупателя услуги. 

В него вошли предоставление прав на использование программного обеспечения для 

электронных устройств, реклама, предоставление доменных имен и оказание услуг 

хостинга, администрирование информационных систем и сайтов, предоставление прав на 

использование электронных книг, образовательных материалов, графических изображений, 

музыки и другие.  

 

Источник: «Официальный интернет-портал правовых актов» 

 

В Госдуму РФ внесен проект о переходе критически важных объектов на 

отечественное ПО 

В соответствии с документом Правительство РФ и ЦБ РФ смогут определять перечень 

объектов критически важной информационной инфраструктуры, которые должны будут 

перейти на отечественное ПО.  

Правительство и регулятор также смогут устанавливать порядок и сроки такого перехода. 

Если документ будет принят, то вступит в силу 1 марта 2025 года.  

 

Источник: «Forbes» 

 

 

Минфин России: «вторичная корректировка» применяется в том числе к 

сделкам с нерезидентами, приравниваемым к сделкам с 

взаимозависимыми лицами 

Напомним, с 1 января 2024 года вступили в силу поправки к НК РФ, касающиеся вопросов 

трансфертного ценообразования. 

Подробно мы рассказывали о них в нашем обзоре. 

Одна из поправок ― введение механизма «вторичной корректировки». 

Его суть заключается в следующем: корректировка цены в контролируемой сделке 

приравнивается к дивидендам и облагается налогом у источника, если одновременно 

выполняются следующие условия: 

 

https://www.interfax.ru/business/922920
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_459153/92d3e3d03094ed76da5c15fa72b687f1cebd5931/?ysclid=lu81noox4o97544304
https://sozd.duma.gov.ru/bill/581689-8
https://delret.ru/lt-in-focus/tpost/8a3kjvey61-osennie-nalogovie-popravki-uzhestochenie
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202403250002?index=1
https://www.forbes.ru/tekhnologii/508669-v-gosdumu-vnesli-proekt-o-perehode-kriticeski-vaznyh-ob-ektov-na-otecestvennoe-po?ysclid=lu2jhy7ftv179797489


• сделка осуществлена между взаимозависимыми лицами; 

• одной из сторон сделки является лицо, не признаваемое резидентом РФ; 

• фактически примененная в сделке цена отличается от рыночной; 

• такое отличие стало основанием для корректировки налоговой базы (добровольной или 

по результатам налоговой проверки); 

• в результате корректировки у стороны сделки, не являющейся налоговым резидентом 

РФ, возник доход в сумме корректировки. 

Налог у источника исчисляется по ставке 15%. 

Датой получения иностранным лицом дохода, переквалифицированного в дивиденды, 

будет признаваться последний день календарного года, в котором совершена сделка. 

В своем недавно опубликованном письме Минфин России подтвердил, что механизм 

«вторичной корректировки» применяется не только к сделкам с взаимозависимыми 

лицами, но и к сделкам, приравниваемым к сделкам с взаимозависимыми лицами 

(например, внешнеторговым сделкам с товарами мировой биржевой торговли). 

Также, по мнению министерства, в случае вторичной корректировки российское общество, 

выполняющее функции налогового агента в отношении налога у источника на доходы, 

приравненные к дивидендам, должна представить расчет налогового агента.  

 

Источник: «Клерк.ру», Письмо Минфина России от 6 февраля 2024 года № 03-12-11/1/9673 

 

ФНС России расширила состав документов для мотивированного мнения 

Напомним, мотивированное мнение является инструментом налогового мониторинга, 

который позволяет оперативно согласовывать подходы по налогообложению по 

совершенным и планируемым сделкам и получить позицию налогового органа в отношении 

сложных сделок или специфических операций.  

В прошлом году был внесен ряд уточняющих положений, направленных на 

совершенствование налогового мониторинга. В частности, поправки предусматривают, что 

ФНС России должна утверждать формы и форматы документов, связанных с запросом о 

предоставлении мотивированного мнения.  

В связи с этим ФНС России подготовила и утвердила приказ, который содержит новые формы.  

Среди прочего появилась форма уведомления о начале совершения планируемых сделок 

(совокупности взаимосвязанных сделок) или отказа от них.  

 

 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/ce0729faafa9043d99ffbae22f7bac69219a2a7d/?ysclid=lu2int967n427230576#:~:text=%D0%9A%20%D1%81%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BC%20%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%20%D0%B2%D0%B7%D0%B0%D0%B8%D0%BC%D0%BE%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%81%D0%B8%D0%BC%D1%8B%D0%BC%D0%B8%20%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B0%D0%BC%D0%B8%20%D0%B2%20%D1%86%D0%B5%D0%BB%D1%8F%D1%85%20%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%8F%D1%89%D0%B5%D0%B3%D0%BE%20%D0%9A%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%8E%D1%82%D1%81%D1%8F%20%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D1%83%D1%8E%D1%89%D0%B8%D0%B5%20%D1%81%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%BA%D0%B8%3A
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_410247/f180de4e35e366fc863b4cdad443e1b6313019e8/#dst100011
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307310002
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202403190005
https://www.klerk.ru/doc/598853/
https://buh.ru/news/fns-rasshirila-sostav-dokumentov-dlya-motivirovannogo-mneniya.html
https://www.consultant.ru/legalnews/24863/


Источники: «Бух.1С», «Консультант Плюс» 

 

Резидентам ТОР и СПВ, получившим свой статус до 1 января 2023 года, 

предлагается разрешить приостанавливать срок применения пониженных 

тарифов страховых взносов 

В соответствии с НК РФ плательщики страховых взносов, получившие до 1 января 2023 года 

статус резидента ТОР или свободного порта Владивосток, вправе применять пониженный 

тариф страховых взносов в размере 7,6% в течение десяти лет начиная с 1-го числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором ими был получен соответствующий статус. 

Анализ практики реализации инвестиционных проектов показал, что из-за разных факторов 

для инвесторов, реализующих инвестиционные проекты на территории ДФО, фактический 

срок возможности применения вышеуказанной преференции составляет существенно 

менее 10 лет. 

В конце февраля текущего года Президент РФ Владимир Путин дал поручение 

законодательно закрепить возможность переноса плательщиками страховых взносов, 

получившими до 1 января 2023 года статус резидента ТОР на территории ДФО или статус 

резидента свободного порта Владивосток, срока начала применения единых пониженных 

тарифов страховых взносов. 

В связи с этим Минвостокразвития России разработало законопроект, которым предлагается 

предоставить таким инвесторам возможность приостановления срока применения льготы. 

Приостановление будет осуществляться на основании заявления. Общий срок 

приостановления не сможет превышать три года.  

 

Источник: «Федеральный портал проектов нормативных правовых актов» 

 

 

Разъяснены особенности обеспечения выполнения нормативов утилизации 

в отношении товаров/упаковки, первичная реализация которых 

осуществлена с 1 января 2022 года по 31 декабря 2023 года 

С 1 января 2024 года вступили в силу изменения в области расширенной ответственности 

производителя (РОП). 

Подробности читайте в нашем специальном обзоре. 

Изменениями предусмотрены переходные положения, в части применения которых 

возникает множество вопросов.  

Росприроднадзор России разъяснил некоторые из них, сообщив что: 

 

http://www.kremlin.ru/acts/assignments/orders/73493#:~:text=%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%87%D0%B8%D1%82%D1%8C%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%B2%C2%A0%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9%2C%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%83%D1%81%D0%BC%D0%B0%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B8%D1%85%20%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C,%D0%B8%C2%A0%D0%B2%C2%A0%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B5%207%2C6%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%20%D0%B2%C2%A0%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%85%20%D1%82%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%B2%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%B8%D0%BD%D1%8B).
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 представление отчетности о выполнении нормативов утилизации за отчетный 2023 год, 

расчет суммы экологического сбора за отчетный 2023 год и уплата экологического сбора 

в отношении товаров, упаковки, первичная реализация которых на территории РФ 

осуществлена с 1 января по 31 декабря 2022 года, обеспечиваются до 15 апреля 2024 

года; 

 представление декларации о количестве выпущенных с 1 января по 31 декабря 2023 

года в обращение на территории РФ товаров, упаковки обеспечивается до 15 апреля 

2024 года; 

 представление отчетности за отчетный 2024 год, расчет за отчетный 2024 год и уплата 

экологического сбора в отношении товаров, упаковки, первичная реализация которых на 

территории РФ осуществлена с 1 января по 31 декабря 2023 года, обеспечиваются до 15 

апреля 2025 года. 

Также ведомство пояснило, какими нормативно-правовыми актами необходимо 

руководствоваться при исполнении обязанностей в области РОП.  

 

Источник: «Консультант Плюс» 

 

 

Публикации 

Новости ГЧП. Арендные права в ОЭЗ, аудит коммунальных концессий, 

эффективность федеральных капитальных вложений 

В рамках настоящего обзора мы рассказываем о ключевых изменениях нормативного 

регулирования сферы ГЧП и инфраструктуры. Темы нового выпуска: 

 Минэкономразвития России предлагает снять запрет на передачу в залог арендных прав 

резидентам ОЭЗ 

 Госдума РФ предлагает ввести ежегодный аудит коммунальных концессий 

 Минэкономразвития России утвердило методику оценки эффективности использования 

федеральных капитальных вложений 

 

Актуальное для сектора недвижимости | Февраль 2024 года 

В очередном выпуске «Конструктора новостей» мы собрали информацию об основных 

изменениях, которые могут быть актуальны для строительной отрасли. 

 

Новости ЭДО | Февраль 2024 года 

Представляем ежемесячный обзор новостей в области ЭДО. В новом выпуске: 

https://delret.ru/reviews/tpost/zg91nldgp1-arendnie-prava-v-oez-audit-kommunalnih-k
https://delret.ru/relevant-for-the-real-estate-sector/tpost/obiszr12d1-fevral-2024-goda
https://delret.ru/reviews/tpost/ctilyp1as1-podborka-novostei-za-fevral-2024-goda
https://www.consultant.ru/law/hotdocs/83986.html


 Для ИП появится возможность сдавать отчетность через личный кабинет 

налогоплательщика; 

 Перенесены сроки утверждения поправок в КоАП, устанавливающие административную 

ответственность для организаций и ИП за различные нарушения правил продажи 

прослеживаемых товаров; 

 Обновлены методические рекомендации по обмену электронными документами при 

трансграничном ЭДО; 

 Минфин России подготовил проект постановления о регистрации бизнеса онлайн, в 

рамках которого появится возможность оформить КЭП онлайн по биометрии на сайте ФНС 

России; 

 Опубликован приказ ФСБ России от 2 февраля 2024 года № 50, вносящий изменения в 

требования к форме квалифицированного сертификата ключа проверки электронной 

подписи; 

 С 1 марта вступает в силу новый формат электронных доверенностей; 

 В 2024 году будет проведен эксперимент по созданию цифровых документов об 

образовании и квалификации. 

 

Обзор актуальных новостей сферы налогообложения физических лиц. 

Выпуск №6 

14 февраля 2024 года был подписан Федеральный закон № 8-ФЗ «О внесении изменений в 

часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации», устраняющий вопросы 

применения инвестиционного налогового вычета по НДФЛ за долгосрочное (от трех лет) 

владение ценной бумагой. 

Принятые изменения улучшают положение владельцев иностранных еврооблигаций, 

прошедших процедуру замещения на облигации российских эмитентов, и пайщиков ПИФов, 

заблокированные ценные бумаги которых были выделены в дополнительные ПИФы, либо тип 

фонда был изменен на закрытый. 

Подробнее в нашем новом выпуске.  

 

Мероприятия 
Основные тенденции и вопросы развития электронного документооборота 

3 апреля 2024 года  

Эксперты компании ДРТ приглашают вас принять участие в круглом столе, посвященном 

обсуждению последних тенденций в области ЭДО. 

В рамках встречи мы обсудим следующие темы: 

 Основные изменения в законодательстве и правоприменительной практике в сфере 

ЭДО; 

https://storage.yandexcloud.net/www-public-store/ProsperoScope/prosperoscope_obzor_izmeneniy_v6.pdf


 Судебная практика в области юридически значимого ЭДО; 

 Опыт реальных проектов из практики консалтинга в бизнес-кейсах. 

Подробности и регистрация 

 

Налоги: новые вызовы 

4 апреля 2024 года 

Приглашаем представителей фармацевтических компаний и компаний сектора медицинских 

изделий на весеннюю сессию нашего дискуссионного клуба. Мы обсудим тренды развития 

судебной и административной практики по налоговым вопросам, обменяемся опытом. 

Подробности и регистрация 

 

Сопровождение выхода компаний на рынок Казахстана 

22 мая 2024 года 

Приглашаем вас на круглый стол, в рамках которого эксперты ДРТ поделятся опытом 

юридического и налогового сопровождения выхода компаний на казахстанский рынок. 

Подробности и регистрация 
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